in quo non scribere modò nobis, sed scriptitare etiam potissimum verò tua illa mihi nota humanitas & insigne erga me benevolentia, yetat me quicquam de officio tuo supicari, quod alter sit ac deceat. Et enim profectò memor non solum expectationis meæ, sed tuae criam promissionis: cum Lugduno confitum iam decedens Italiam versus, literas ad me manu tua deditum quibus erat scriptum, te cùm primum in Italia constitiles, curaturum, ut de omni tuo statu fierem certior: rationemq; initurum qui & rued, & facile commeare inter nos littere possent. Ac mihi quide, cur in expectatione non parua tuarum literarum esse debeam, causa complures sunt. Primum, meus summus in te amor, qui o finit intermitu apud animum meum cogitationem tui. Quapropter etiam de salute & incolumentate tua sollicitus, omnem euenum itinerum tuorum scire valde cupio: nec i solim ut valescas, sed quid agas etiam, acturusq; sis, & quibus in locis concessurus, Roma ne, ut est nonnullorum opinio, an alibi certo aliquo in loco. Deinde de Psalmo meo augo in hercule aliquando cognoscere quid sit factum: & si haec quidem cura & cogitatio non minis ad te, quam ad incipium pertinet, communis enim ex illo ambobus nobis est honos: si tamen ex illo aliquis honor. Sed mea præcipua erat expectatio, quod maximè in hoc tempore meis rationibus conducebat, illum iam esse editum. Hanc spem tardam, & diffiri in tam longū tempus, sàne mihi quām molestā est, etiò quoūq; quemadmodum sècè habeat res, ex tuis literis certum cognoro. Nam si ij, quibus liber imprimentis missis est, rem forsan contemnat, neq; stauant idoneam, in qua videatur esse elaborandum, præcīsum isthac quidem est omne negotium sed cito id mihi oportuit significari: vel enim abieciſtenuis de eo curā omnem, vel ad Lugduenensis tuos in preffores conuerſi fuimus. Sim est autem ut & probent matrā, & in scriptione virtutum non reprehendant, quod equidem malim, permagni faciens hominum doctissimorum iudicia, quorum & copia, & gloria abundat illa ciuitas, quenam ista queſto, & vnde exortit tanta cunctatio? Sed vt sit in his rebus quae ignorantur, quarum ratio certa coniici nulla potest, sic mihi per multa de hac re cogitans, agari suspicione quā volo licet: firmo aliquo consilio consistere nō licet. Quia ſolicitudine animi quieſcēti tum poterit, cùm tu me de se omni certiorē feceris. Terrū illud est, quod ego exspecto à te, ut ſciam, quā, & per quos epiftolas mittere tuendō poffim: mirū enim me tenet desiderium ſepiis laeffendi & compellandi tuūcum in praefertim iam locis a nobis factis diſfunctor, omnem ſpem oblationis meę & tecum, in literis ſolis reliqueris. Cuim ego difcultu in hoc tanto regno videoſ per ſolus reliquiſ: hoc etiā magis quod profectionem tuam prop̄ continuo est Paulus noſter conſec-

fecit. Is enim paternus mortis subito casu, & insperato compul-
sus in commode, quod rem familiarem & pupilos fratres suos in-
viceret, confunditerque res domesticas ante diem V. Cal. Ian. hinc
et profectus, cum tu octo dieb. ipsis antecessis: cuius tamen
reditus nunc nobis in expectatione est, extremus enim Sextilis
et reuulsioni constitutus: quam diem intelligis appropinquare.
Qui si tecum poruit in Italia congregi, quod quidem ipse & ma-
xime exspectabat, & fieri posse non disfidebat, planè ab eo fueris do-
mnibus nostris rebus edocitus. Nos literas cius non habemus
ex ante diem X. Cal. Quintilis, neq; hoc sine aliquo animi nostri
scrupulo. Cogit enim nos vereri pro tempore omnia, vel benevolen-
tia, qualium ut si filius esset unicus, complectimur, vel poste-
ritatis cogitatio, cuicunque omnem spem & rationem in illo uno re-
ponimus: vel quod graui anni tempore, & in salubri ferè vbi que
genitum excedit, omne corporis periculum videtur esse pertinente
dum. Sed tamen in spe bona sumus. Tu si nos diligis, quod profe-
cto facis, ne me patiare obsecro, tamdui in desiderio tuarū literarū
esse. Etiam pro tua humanitate curabis, ut aliqua volumina
ad nos libro impresso demum mittantur, quod possimus amicis
minutula cum epistolis deferre. Vale, & ad nos quamprimum
scribe: Bembumq; nostrum mirificum hominem, omni summa
virtute praeditum, eundemq; coniunctissimum vtriq; nostrum,
aliquando nactus oportunitate, meis verbis iube saluere quam-
plurimum. Carp. Idib. Augusti, M.D.XXIX.

11.

IAC. SADOLETVS EPL. SC. CARP. FEDA-
rico Fregoso Archiepiscopo Salerni, S.P.D.

A Cecep literas tuas, ante diem XV. Cal. Ianuarij datas: ex quā
tibus cognoui, quanto post meā ad te perlata essent, quam
fuerant data: & quā te occupatio moraq; tenuisset, quō minus
et copiebas, maturē ad nos scriberes. Ego verò cū tanto iam
intervallū nihil abs te accepisse, neq; adeo de resollicitarer au-
tem non parum cupiditate cognoscendi, quid tibi & rebus no-
stris communibus contigisset (sunt enim inter nos omnia com-
muni) cū me preferrum in ea cura & cogitatione amor erga te
meas sumimus quiescere non fineretur: atque oī diu in expectatio-
ne fuisse tuarū literarū: nonnullamq; ceplī admirationem
eari caritatis. Sed tamen ut suspicar potius alia omnia, quam
conmissionem nostrę necessitudinis vel minima ex parte im-
minutam esse, quā vel in amore apud te, vel quā in omnibus of-
ficiis conferuandis sive ac diligentia. Nunc cū tu & valetudi-
nis in commode aliquandiu conflictatus, & molestissimi negoti-

tis distentus fueris; atq; ea nunc impedimenta partim Dei beneficio, partim prudentia tua à teipso repuleris; gādeo primas eas fuīſe literas, quae mihi latum nuntium attinerunt quae si citius veniſſent, moleſtae mihi fuīſent. Tuamq; tibi recuperatam valitudinem, & sapiens confiſum vitandæ verbis, vehementer gratulor: prifinam quoq; tuam agnoscō animi magnitudinem. Vidi enim te olim cum viueremus vñā, hæc ipſa contemnentem, que vulgus admiratur: tum ſcileſet, cū ea adipisci facilimē poteras. Et erant illa ciuſmodi, vt habereſt aliquam, ſi non veram dignitatem, at ſpeciem tanen, & ſimulacrum quoddam dignitas. Nunc verò: Sed quid ago? aut cur nequicquā ſumo hanc operam? Ad noſta potius, De Pſalmo cognoui, quo loci ſit res. Sed ego ingenuè tibi indicabo, cū iam desperaſſem iſthic rem confici, mihi Pſalmum Lugdunum, aliquor correctum locis, vt imprimeretur ibidem, quartodecimo admodum ab hinc die, hoc eſt ad IIII Idus Decembri, vt intelligas me moderatum cupiditatem meæ, quoad in ſpe fuerim iſthie rem confeſſum iri, odatu mense videlicet poſquam tu ex his locis diſceſſilis. Nec ramen puto te exſtimaturum, me egiſſi aliquid quod fit contra officium. Nunc ſine hīc, ſue illīc, noſtra vīq; de eo conqueſſat cogitationeſ ramen adhuc quippiam habebamus certi, quid fieret Lugduni. Sed de his fatis. De te autem ipſo, & de tuo diſceſſu in Italiā, qui meus tum fuerit ſenſus nihil me attinet dicere: niſi illud quod proprium eſt amoris, profectionem tuā dolori mihi non mediocri fuīſe. Caufas euidem diſceſſus, & graues, & iuſtas eſſe arbitrabar: quæ te hominem prudentiū mouiſſent. Manuonem autem in Italia tuam, neq; ego probo, neq; te ipsum probaturum eſſe, arbitror: quanquam enim ibi officio pio & neceſſario detineri: tamen cū tibi tantundem ferē in Gallia cum Deo negotij ſit: & eadem te huic religio reuocet: quæ in Italiam euocauit: non video, peractis eis rebus quæ ad propriedū conſulendum quæ populus more & inſtituto maiorum inuenientur, quid te fit in Italia diutius retenturum, quando cetera omnia, quod opinor etiam cognoscere, vñq; eo confusa perturbataq; ſint, vt nulla res in iſtis locis ſit, quæ prudentem quempiam aut bonum virum poſſit delectare. Quare ſi tu idem ſenties, fueritq; expertus, poteris me aurore officium & minus preſtantē Deo religionis, ad cauſam rui reditus, reſc̄ē interpretari. Ibi enim poriſſimum commorari debemus, vbi plurimum proficer nos poſſe ſentimus: aliis quidem præterea etiam, ſed non nihil & nobiliter ipſis. In quo ego diſputarem coproſiſ, niſi te doctiſſimi hominem, & optimè hæc ipſa videre mihi perſuadissem: & vereſſer ne tu fortiaſſe magis ab amore meo erga te, & defiderio tui, quam à vero & integro iudicio huiusmodi orationem proficiſſi putares.